
sexta-feira, 10 de julho de 20096
Diário OficialExecutivo  13SEXTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2009 3

Diário Oficial
Executivo  2

P. M. DE JURUTI
P. M. de Juruti informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20093006001, objetivando 
Aquisição de Caminhonetes e Veículos tipo Van que ocorrerá no 
dia 22/07/2009 às 08h30min. Inf: (93) 3536-1139 CPL.
P. M de Juruti declara vencedora do certame PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 20090506001 (Aquisição de Refeições Tipo 
Prato Feito) as empresas: ANDREZZA M. DE OLIVEIRA – ME, 
CNPJ Nº. 10.687.247/0001-81; J. L. P. DE MORAES – ME, CNPJ. 
07.358.402/0001-01.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: CARLOS ALBERTO DIAS & CIA LTDA.
Objeto: Fornecimento de Material de Construção.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20091003002
Valor Total: R$ 1.586.726,00 (Um milhão quinhentos e oitenta e 
seis mil setecentos e vinte e seis reais).
Prazo: 19 de Maio de 2009 a 19 de Maio de 2010.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

R C TAVARES COM. &  SERVIÇOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13140

( R C Tavares Com. &  Serviços Ltda.) CNPJ. 09327742/0001-09 
torna público que recebeu da SEMA/PA que concedeu a licença 
de operação n° 3145/2009 para ( movelaria e marcenaria ) 
com validade de 22/06/2013 para ( indústria madeireira em 
Barcarena - Pa).

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FLORESTA DO ARAGUAIA

Número de Publicação: 13130
AVISO DE LICITAÇÕES

MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 11/2009 TIPO: Menor 
Preço por item. OBJETO: Aquisição de manilhas e bloquetes para 
manutenção das atividades da Secretaria de Obras e Transporte 
do município de Floresta do Araguaia/PA.
Entrega e Abertura dos Envelopes: 13h 00m do dia 28 de 
julho de 2009. MODALIDADE: Pregão Presencial n.º  12/2009
TIPO: Menor Preço por item. OBJETO: Locação de Horas de 
Maquinas Pesadas para serem utilizadas na recuperação das 
estradas vicinais do município de Floresta do Araguaia/PA.
Entrega e Abertura dos Envelopes: 09h 10m do dia 29 
de julho de 2009. MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 
13/2009
TIPO: Menor Preço por item. OBJETO: Locação de veículos 
para serem utilizados pelas secretarias do município de 
Floresta do Araguaia/PA. Entrega e Abertura dos Envelopes: 
09h 10m do dia 30 de julho de 2009. REGIMENTO: Lei 
Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, 8.666/93 de 21 
de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 8.883/94, e 
demais alterações posteriores. INFORMAÇÕES: Os Editais 
completo e esclarecimentos poderão ser obtidos junto a 
CPL, das 07:30 às 13:00 hs, nos dias úteis, na Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. Endereço da 
Prefeitura: Av. JK, 1962, Centro, Floresta do Araguaia – 
PA. Marco A. L. Rolim – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13132

RESUMO DE EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Obras e Infra-estrutura 
Urbana
TOMADA DE PREÇOS nº 002/2009/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE RECUPERAÇÃO COM 
ENCASCALHAMENTO DE 22,62KM DE RUAS,  da sede deste 
Município de Xinguara/PA.
Data e horário da Visita Técnica: 23/07/2009, às 10:00 horas.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
28/07/2009.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 13h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 09 de julho de 2009.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

PRESIDENTE DA CPL

AUTO POSTO RIO ANAPU LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13146

O Auto Posto Rio Anapu LTDA torna público que requereu à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a renovação de sua 
Licença de Operação em 23/06/2009, para atividade de comércio 
varejista de combustíveis para veículos automotores, localizado 
no município de Anapu.

LÍDER SUP. E MAG. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13141

LÍDER SUP. E MAG. LTDA recebeu da SEMMA/PMB a L.A.O. 
n° 598/2009 para o supermercado, localizado na Rua Óbidos, N° 
466, Cidade Velha, Belém/Pa. Processo n° 1831/2008.
LÍDER SUP. E MAG. LTDA recebeu da SEMMA/PMB a L.A.O. 
n° 629/2009 para o supermercado, localizado na Travessa D. 
Pedro I, N° 1083, Umarizal, Belém/Pa. Processo n° 1833/2008.
LÍDER SUP. E MAG. LTDA recebeu da SEMMA/PMB a L.A.O. 
n° 628/2009 para o supermercado, localizado na Trav. Humaitá, 
N° 2084, Marco, Belém/Pa. Processo n° 1835/2008.

PONTO CERTO COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13047

Ponto Certo Comercio Varejista de Combustivel Ltda CNPJ: 
10.750.422/0001-38. Torna público que solicitou a SEMA/PA 
Licença de Prévia e Licença de Instalação para atividade de Posto 
Revendedor de Combustíveis em Conceição do Araguaia/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13041

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
CARTA CONVITE Nº 050/2009
A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o Processo Licitatório na 
Modalidade Carta Convite, Objeto: Contratação de Pessoas 
Jurídicas e Físicas para o Fornecimento de Alimentação dos 
Presos de Justiça para atender o Convênio PMRM/SUSIPE Nº. 
025/2009. O Edital está disponível na Prefeitura de Segunda a 
Sexta-Feira das 8:00hs as 14:00hs, Realização e Abertura dia 
20/07/2009 às 9:00 hs, no Prédio da Prefeitura Rio Maria, Sito 
Av. Rio Maria, nº. 660, Centro.

 Rio Maria, Pa, 08 de Julho de 2009.
PRESIDENTE DA CPL

TOZETTO MADEIRAS DO PARÁ LTDA - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13033

TOZETTO MADEIRAS DO PARÁ LTDA - ME, recebeu da SEMA, 
renovação de sua Licença de Operação, sob o nº. 3159/2009, 
válida até 18/06/2013, para atividade de Desdobro e 
Beneficiamento de Madeira, em Novo Progresso – Pa.

CICLO BYKE LTDA-ME
Número de Publicação: 13034

Prezados Senhores, CICLO BYKE LTDA-ME, CNPJ nº: 
08.955.737/0001-70, Vem comunicar O EXTRAVIO DE 02 
(DOIS) BLOCOS DE N/FISCAIS SÉRIE D 50X03 VIAS DE Nº 001 
Á 100. Conforme BO nº 00277/2009.070572-4 em 07/07/09. 
No aguardo, Atenciosamente, JOSÉ ERNANDES PINHEIRO 
FEITOSA. CPF: 703.287.812-15-RG: 3441126 SSP/PA – Sócio 
Administrador.Pgm.09/07/09.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13029

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº003/2009

Objeto: Aquisição de combustível para veículos e maquinários 
da Prefeitura Municipal de Mãe do Rio. Abertura 22/07/09 ás 
10:00 horas. O edital poderá ser obtido no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio. Informações fone (91)3444-
1295.

HEINALDO FERNANDO DA SILVA MAGALHÃES
PREGOEIRO

FÁBRICA LEAL S/A – IND. E COMÉRCIO. CNPJ: 04.917.399/0001-20. Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2008. Relatório da Diretoria. 
Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V. Srs., o Balanço 
Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras, referentes ao exercício social encerrado em 31/12/2008. Colocamo-nos à disposição de V. Srs., 
para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. Ananindeua/PA, 02 de Julho de 2009. A Diretoria. 
 
ATIVO 

2008 
R$ 

2007 
R$ 

 
PASSIVO 

2008 
R$ 

2007 
R$ 

NOTA EXPLICATIVA – 1 
– As Demonstrações 
apresentadas estão 
expressas em reais. 2 – 
Conforme determina a Lei 
11.638 de 28 de 
Dezembro de 2007, o 
Ativo e o Passivo não 
houve Alterações 
Relevantes. 3 – O Capital 
da Empresa Permanece 
com o Capital R$ 
2.200.000,00 (Dois 
Milhões e duzentos mil 
reais). Registrado na 
JUCEPA sob o nº 
960005804 de 
19/06/1996. 4 – A 
Demonstração de 
Resultado refere-se ao 
arrendamento do Parque 
Industrial. 5 – As 
Demonstrações 
Financeiras Encontram-
se no DIÁRIO N° 13. 
Sílvio Ubirajara de 
Oliveira Gabriel – CIC  

ATIVO CIRCULANTE 128.174,50 130.159,21 PAS. CIRCULANTE 170,33 182,33 
CIRCULANTE 128.174,50 130.159,21 Imp. a Recolher 170,33 182,33 
Caixa/Bancos 127.956,73 129.755,80 PATRIMÔNIO LÍQ. 6.710.260,04 6.712.232,75 
Impostos a Recuperar 217,77 403,41 CAPITAL SOCIAL 2.200.000,00 2.200.000,00 
ATIVO NÃO CIRCULANTE 6.582.255,87 6.582.255,87 Capital Realizado 2.200.000,00 2.200.000,00 
INVESTIMENTOS 4.978,87 4.978,87 RESERVAS 6.694.198,00 6.694.198,00 
Partic. em Outras Empr. (Telepará) 4.978,87 4.978,87 RES. DE CAPITAL 256.229,00 256.229,00 
IMOBILIZADO 6.577.277,00 6.577.277,00 Cor. Monet. Cap. Integral. 256.229,00 256.229,00 
Máquinas/Equipamentos 2.249.250,00 2.249.250,00 RES. DE LUCROS 89,00 89,00 
Móveis/Utensílios 36.023,00 36.023,00 Res. Isenção I.  Renda 89,00 89,00 
Instalações 165.570,00 165.570,00 RES. DE REAVAL. 6.437.880,00 6.437.880,00 
Patentes 13.434,00 13.434,00 Res. de Bens Fixos 6.437.880,00 6.437.880,00 
Edificações 3.428.000,00 3.428.000,00 L. E/OU PREJ. ACUM. 2.183.937,96 2.181.965,25 
Terrenos 685.000,00 685.000,00 Prej. Acumulado 2.183.937,96 2.181.965,25 
TOTAL DO ATIVO 6.710.430,37 6.712.415,08 TOTAL DO PASSIVO 6.710.430,37 6.712.415,08 

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008. 
SALDO 
INICIAL 

CAPITAL 
SOCIAL 

COR. MON. 
CAPITAL 

LUCROS 
ACUMUL. 

ISENÇÃO 
I. RENDA 

RES. 
REAVAL. 

TOTAL 
PAT. LÍQ. 

Saldo PL 31/12/2007 2.200.000,00 256.229,00 (2.181.965,25) 89,00 6.437.880,00 6.712.232,75 
Resultado Exercício - - (1.972,71) - - - 
Saldo PL 31/12/2008 2.200.000,00 256.229,00 (2.183.937,96) 89,00 6.437.880,00 6.710.260,04 

DEMONSTRATIVO FLUXO DE CAIXA EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2008. 

n° 061.773.952-87. Diretor. Hélio de Moura Melo Filho – CIC n° 064.127.422-04. 
Diretor. Odilardo Ramos de Araújo Júnior – CIC n° 226.975.002-00. Diretor. Walter 
Coelho da Silva – CIC n° 008.589.432-04. CRC 3135-PA. PARECER DOS 
AUDITORES INDEPENDENTES – 1 – Examinamos o balanço patrimonial da 
FÁBRICA LEAL S/A – INDÚSTRIA E COMÉRCIO, levantado em 31 de dezembro de 
2008 e 2007, a demonstração do resultado do exercício, as origens e aplicações dos 
seus recursos, o demonstrativo dos fluxos de caixa, as mutações do seu patrimônio 
líquido e suas notas explicativas correspondentes aos exercícios findos naquelas 
datas, elaborados sob a responsabilidade de sua administração. Nossa 
responsabilidade é de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras. 
2 – Nosso exame foi conduzido de acordo com as normas de auditoria normalmente 
aplicadas no Brasil e compreendeu: a) o planejamento dos trabalhos, considerando a 
relevância dos saldos, o volume de transações e os sistemas contábeis e de controles 
internos da Companhia; b) a constatação(com base em teste) das evidências e dos  

1 – Ent. e saídas de caixa e Equiv. de Caixa  
1.1 – Fluxo de Caixa das Atividades 56.000,04 
1.1.1 – Receitas Eventuais 56.000,04 
(-) Imp. s/ Receitas Reventuais 1.870,32 
(-) Pró-labore da Diretoria. 46.440,00 
(-) Despesas Financeiras 570,35 
(-) Outras despesas 8.918,44 
Caixa Líquido da Atividade (1.799,07) 
Aum./dimin. líq. do caixa e equiv. de caixa (1.799,07) 
Caixa e equiv. de caixa no início do ano 129.755,80 
Caixa e equiv. de caixa no final do ano 127.956,73 

registros que suportam os valores e as informações contábeis divulgados; e c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais 
representativas adotadas pela administração da Companhia, bem como da apresentação das demonstrações financeiras tomadas em conjunto. 3 – 
Em 2008 a empresa adotou pela primeira vez as alterações na legislação societária introduzidas pela Lei 11.638, aprovada em 28 de dezembro de 
2007, a Medida Provisória 449 de 03 de dezembro de 2008 e de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 13 – Adoção Inicial da Lei 11.638/07, 
que normatizaram o processo de convergência das normas contábeis brasileiras às internacionais. Conforme descrito na nota explicativa numero 2, a 
administração entende que a aplicação das alterações citadas não resultaram em ajustes nos ativos e passivos da entidade, pois na data destas 
demonstrações financeiras estão apresentados a valor presente ou a valor de recuperação, conforme o caso. 4 – Somos de parecer, exceto quanto ao 
mencionado no parágrafo 3 anterior, que as demonstrações contábeis referidas no primeiro parágrafo representam adequadamente, em todos os seus 
aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da FÁBRICA LEAL S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO em 31 de dezembro de 2008 e 2007, a 
demonstração do resultado do exercício, as origens e aplicações dos recursos,a demonstração dos fluxos de caixa, as mutações do seu patrimônio 
líquido e suas notas explicativas correspondentes aos exercícios findos naquelas datas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. 5 – 
As atividades fabris da FÁBRICA LEAL S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO estão paralisadas. A receita auferida é proveniente de alugueis contratuais de 
locação e arrendamento mercantil do seu estabelecimento industrial. 6 – As demonstrações financeiras da FÁBRICA LEAL S/A INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO foram elaboradas considerando uma base normal de negócios, não incluindo ajuste que pudessem ser necessários do comentado no 
parágrafo 5 anterior. Belém, 02 de Julho 2009. R & M AUDITORES INDEPENDENTES E CONSULTORES S/S – CRC-PA 292/O – AD CVM 8687. 
Ubirajara dos Santos Rodrigues – CRC-RJ 058609/0-5 T-PA – CNAI/CFC n° 556.   
 
 
 
 
 
 
 


